
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 12.11.2019
VERBALE N. 96 

OGGETTO:  PARCO  STIRONE  PIACENZIANO  -  SEDE
MILLEPIOPPI  -  NUOVE  DESTINAZIONI  D'USO  DEGLI
SPAZI PER L'ACCOGLIENZA - DETERMINAZIONI.
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILADICIANNOVE (2019) ADDI’ (12) DEL MESE DI NOVEMBRE, ALLE ORE
11.30 PRESSO LA SEDE DI MILLEPIOPPI – LOC. SAN NICOMEDE – SALSOMAGGIORE
TERME  (PR),  E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’
PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della Rete Natura
2000”;

PREMESSO che:
 Il progetto di sviluppo museale organizzato dal Comune di Salsomaggiore a Millepioppi - San Nicomede ha comportato il tra -

sferimento della raccolta paleontologica di Raffaele Quarantelli dalla storica sede del Palazzo dei Congressi al nuovo edificio
appositamente predisposto. 

 A Millepioppi sono altresì insediati gli uffici della sede del Parco dello Stirone e Piacenziano che occupano solo in parte la
vecchia cascina. Grazie al completamento del lavoro di restauro della stalla e dell’annessa barchessa si è proceduto di recente
al trasferimento dei materiali naturalistici e degli arredi in precedenza custoditi a Scipione Ponte per liberare l’immobile in cui
aveva sede l’esposizione museale.

 Nelle sedi originarie di istallazione ciascuna esposizione museale aveva una propria identità ed autonomia operativa ed en-
trambe avevano ricevuto il riconoscimento di “museo di qualità” assegnato dall’IBC per l’attestata conformità ai parametri re-
gionali in tema di struttura espositiva e per i servizi al pubblico ad esse collegate.

 La riallocazione in una unica sede delle due realtà museali comporta una inevitabile revisione dell’assetto espositivo comples-
sivo al fine di sviluppare le tematiche naturalistiche ricongiunte in un unico percorso integrato e in un’unica offerta di servizi
per il pubblico per ciò che attiene all’accoglienza, alla visita, alla documentazione scientifica, ecc. 

 Per tale motivo si deve conformare l’assetto museale complessivo dando vita ad un’unica istituzione che integrerà spazi e fun-
zioni, un tempo separate, in una sola identità museografica tracciabile a livello regionale secondo il disciplinare IBC. Tale
confluenza comporta pertanto un percorso formale per stabilire la scheda identificativa da assegnare al nuovo soggetto e la
soppressione delle due identità primitive. 

 Il Museo del MARE ANTICO di Salsomaggiore sarà il nuovo soggetto. Nel nuovo edificio sono presenti le sezioni in cui si
sviluppa la narrazione dell’evoluzione geologica del territorio padano e la valorizzazione delle emergenze paleontologiche re -
cuperate in ambito locale nel Parco dello Stirone Piacenziano. L’ultima sezione del percorso “L’arrivo dell’uomo” riguardante
le tappe dell’insediamento umano protostorico, storico e attuale nel territorio si apre nel nuovo edificio ma tale sezione si bi -
forcherà in due direzioni: da un lato vi sarà il nesso con le esposizioni tematiche salsesi in via di organizzazione per la valoriz-
zazione del termalismo (di competenza del Comune di Salsomaggiore), dall’altro vi sarà il collegamento con l’ecomuseo al-
l’aperto dello Stirone Piacenziano che porterà il pubblico a visitare gli affioramenti geopaleontologici da cui provengono i
fossili esposti, di competenza dell’Ente Parchi.

 Spetta all’Ente Parchi realizzare l’apparato espositivo nella stalla della vecchia cascina in collegamento concettuale ai luoghi
naturali visitabili sul campo. I materiali e i contenuti dell’ex museo di Scipione saranno pertanto rielaborati in conformità alla
sezione “l’arrivo dell’uomo” e origineranno una peculiare narrazione della biodiversità ed ecologia fluviale con un sottotitolo
“Il fiume vivente” .

 Per la corretta attribuzione dei parametri museografici sono necessarie integrazioni tra le parti esposte nel nuovo museo e
quelle allestite nella cascina. In particolare, il percorso di accesso dei visitatori avverrà con ingresso dalla vecchia cascina
dove è già allestito il desk della reception. 

 Essendo tuttavia gli spazi di accoglienza non molto ampi è necessario ricavare le funzioni di un atrio museale in stretta adia -
cenza alle stanze che sono utilizzate dal personale dell’Ente Parchi e dalle start up ivi insediate. In particolare, nell’area di ac -
cesso dovranno essere eliminate le possibili barriere di interferenza e dovrà essere recuperato lo spazio della stanza opposta
alla biblioteca per ricavare il depositi zaini e un locale con un distributore di bevande e un armadio-ripostiglio. 

 La fruizione di scolaresche e gruppi (capienza di 50 posti del pullman) comporta l’organizzazione dello smistamento delle af-
fluenze in due direzioni. Dalla reception, dopo aver depositato zaini e borse superflue, un sottogruppo potrà uscire direttamen-
te e dirigersi verso il nuovo edificio mentre l’altro sottogruppo potrà sostare nella cascina e avvalersi delle esposizioni della
stalla e del punto relax –laboratorio. 

 Lo sviluppo espositivo nella cascina potrà prevedere anche l’apertura della porta in ferro dell’ex stalla e la fuoriuscita in dire -
zione del nuovo edificio.

Pagina Pagina 22 di  di 55



RITENUTO
• Di far diventare il vecchio “museo naturalistico di Scipione” una sezione formale del polo museale di Millepioppi ed a

questo unico soggetto spettano i compiti previsti dalle norme.

• Di modificare la destinazione degli spazi nella sede di Millepioppi prevedendo:

1. La reception di accoglienza dove passa tutto il pubblico in arrivo a Millepioppi è quella nell’atrio della cascina.

2. La sala a destra del primo piano verrà utilizzata quale pertinenza del Museo: sala guardaroba e dispositivo per bevande
fredde e calde; attrezzature a supporto delle esigenze del personale di accoglienza e di accompagnamento. Tale spazio in
uso oggi alla start up sarà permutato con un ufficio del primo piano.

3. Il locale della barchessa sarà destinato a laboratorio didattico e punto relax per eventuali attese nel percorso di visita.

 VISTI:

 il D.Lgs. 267/2000;
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Dott. Delio Folzani;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI:               0

DELIBERA

1. DI APPROVARE la fusione del precedente “Museo Naturalistico di Scipione” all’interno del polo museale “Museo del
MARE ANTICO” del Comune di Salsomaggiore Terme, a costituirne una sezione formale;

2. DI MODIFICARE la destinazione di alcuni spazi nella sede di Millepioppi prevedendo:

2.1 La reception di accoglienza dove passa tutto il pubblico in arrivo a Millepioppi è quella nell’atrio della cascina.

2.2 La sala a destra del primo piano verrà utilizzata quale pertinenza del Museo: sala guardaroba e dispositivo per bevan -
de fredde e calde; attrezzature a supporto delle esigenze del personale di accoglienza e di accompagnamento. Tale spazio
in uso oggi alla start up sarà permutato con un ufficio del primo piano.

2.3 Il locale della barchessa sarà destinato a laboratorio didattico  e punto relax per eventuali attese nel percorso di visita.

3. DI DARE mandato al Direttore per disporre gli adempimenti inerenti e conseguenti al presente atto; 

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi palesemen-
te DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario
Collecchio lì, 12 novembre 2019

IL DIRETTORE
Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì,  12 novembre 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 12 novembre 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	VISTI:
	Dr. DELIO FOLZANI

	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

